etmiş ve mallarıyla karışmışsa kendisine bırakılır. Şahsına ait mallarla karışmamışsa hazineye

devredilir.149

145 Serahsî, Şerhu’s-Siyeri’l-Kebir, s. 602.

146 Serahsî, Şerhu’s-Siyeri’l-Kebir, s. 602-603.

147 Serahsî, Şerhu’s-Siyeri’l-Kebir, s. 603.

148 Mâverdî, Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb (ö. 450/1058), Nasihatü’l-Müluk, Müessesetu Şebabil

Câmia, İskenderiyye 1988, s. 266.

149 Mâverdî, el-Ahkâmu’s-Sultâniyye, s. 128.

Musāfir and the Emergence of Yazīdism

Yazīdism is a branch of the ‘Awādiyya order that developed
around the figures of Melek Ṭāwūs, Yazīd, and ʿAdī b. Musāfir. The
latter, who died in 555 AH (1160 CE), is considered a foundational
figure of the tradition.(Öz, 2014, ss. 740-741; Turan, 1989, s. 45) His
full name was ʿAdī b. Musāfir b. Ismāʿīl b. Mūsā b. Marwān b. al-
Ḥasan b. Marwān.(Ibn al-Mustawfī, 1980, s. 1/116; Turan, 1989, s.
45) He was a Shāfiʿī Sufi affiliated with the Umayyad lineage. Ibn
al-Mustawfī (d. 637/1239) reports that Shaykh ʿAdī died in 557 AH
at the age of 90, suggesting a birth year of 467/1075, although he
also provides the alternative date of 465/1073.(Ibn al-Mustawfī,
1980, s. 1/114) Born in the village of Beit Far near Baalbek,2 ʿAdī
received his early education in Damascus and later pursued
advanced studies in Baghdad, where he specialized in ḥadīth, fiqh,
and kalām. During this period, he also came into contact with
prominent Sufi figures such as ʿAbd al-Qādir al-Ghaylānī (d.
561/1166), Aḥmad al-Rifāʿī (d. 578/1178), and ʿAbd al-Qāhir al-
Suhrawardī (d. 563/1168). Following his studies, ʿAdī retired to
seclusion in Lālesh—now within the borders of modern Iraq and
located approximately 40 kilometers from the Turkish frontier—
where he dedicated the remainder of his life to spiritual instruction
and scholarship.(Bozan, 2010, ss. 877-878; Uludağ, 1988, s.

jurisdiction of Mosul, he established a zawiya (Sufi lodge) and
earned the respect and devotion of the surrounding communities.

Sibt Ibn al-Jawzī (d. 654/1256) notes that ʿAdī passed away
in 557/1162 and was buried in the very zawiya he had founded. His
sanctity was such that not only his grave but also his birthplace was
frequented by visitors even during his lifetime.(Sibṭ Ibn al-Jawzī,
2013, s. 21/32) Ibn al-Mustawfī also transmits a report from ʿAdī's
nephew, ʿAdī b. Abī al-Barakāt, according to which Abū al-Faraj al-
Ḥanbalī (d. 597/1201) once inquired about his birthdate. The nephew
responded that he was born ten days after his uncle’s death. His son,
Abū Muḥammad Ḥasan, reported that he himself was born in Lālesh
in 555, and that his grandfather, ʿAdī b. Musāfir, had been born in
Damascus, in a Kurdish-populated area, and died in the year
555.(Ibn al-Mustawfī, 1980, s.